отпочињања борби на северном фронту нападом аустро-немачких снага, 6. октобра, на Београд, ваља, и овом приликом, навести говор Чачанина, тада мајора Драгутина П. Гавриловића, којим се, као командант 2. батаљона 10. кадровског пука, обратио својим војницима уочи поласка у јуриш на непријатеља на Дунавском кеју, 24. септембра/7. октобра 1915:

„Тачно у 3 часа непријатељ се има разбићи вашим силним јуришем, разнети вашим бомбама и бајонетима. Образ Београда, наше престонице, има да буде светао.

Војници! Јунаци! Врховна команда избрисала је наш пук из свог бројног стања... Наш пук је жртвован за част отаџбине и Београда...

Пођу Олга<sup>21</sup> и Мишо,<sup>22</sup> понесу ми ствари. Но Војо<sup>23</sup> ... изађе за мном: „Тата, јој тата, и ја идем стобом“. Е; сад помислите како је мени тада било...“<sup>24</sup>

Ако се суди по подацима из овог дневника, 10. пук II позива кретао се преко Краљева, Крушевца, Алексинца, Соко Бање и Књажевца да би 20. септембра/3. октобра кренуо за Зајечар, а 21. септембра/4. октобра стигао у село Корита, где је поставио артиљерију на бугарској граници. Борбе су почеле, а 10. пук II позива повлачио се постепено према Књажевцу. Мандић записује: „Цмиљевац, 2. октобар. Бугари са два батаљона уђосе у Корита. Боже, на све стране борба. Грешан овај народ, хоће све да изгине.

Командир чете са предстраже на Малом самару јавља да Бугари, по подне, извлаче топове на Ракитски рид ка караули Дашчени кладенац...“

Под 1/14. октобрам Продановић је записао: „Врло јак и хладан ветар дуваше. У 5,30 часова јутрос Бугари почели са артиљеријом дејствовати са Црног врха. Рат са Бугарима почео“.<sup>31</sup>

Уследило је дводневно затишје. Онда, 4/17. октобра нови напад на 10. пук:

„Ситна хладна кишица са ветром падаше, тмурно, магле полако избијају и обавијају брда, око 10 часова пре подне поче јака пешачка борба на нашем левом крилу на Чуки. Бугари су нападали од Црног врха. Наше брдске батерије са Таламбаса дејствују јаком ватром, врло јака се борба развила; Бугари по овој магли и киши врло јако нападају.

Наредба је моралног значаја и поред осталог у њој се каже да су нам Французи већ стигли у помоћ и код Штипа потукли Бугаре и заробили им 30 тонова, да их јако гоне, за Французима стижу Енглези, а хитају и Руси...“<sup>21</sup>

Чачани су поново 8/21. октобра нападнути на Таламбасу. Продановић је унео у Ратни дневник:

„Облачно, јак и хладан ветар са ситном кишом, већ почиње и снег да провејава. Код нашег одсека на Таламбасу чује се пешачка борба, која се појачава. Послуга је код топова, на својим местима, борба све јача и јача. По извештају са левог одсека Бугари опет нападају на Чуку... Наша брдска артиљерија са Таламбаса и Бисага дејствује још јачом ватром и после пола сата све се утиша.“

Петак, 9. октобра: Целе ноћи чујаше се топовска паљба у правцу Пирота; тугњава скоро не престаје.“<sup>22</sup>

Уследило је повлачење 10. пука на леву обалу Власине. Продановић је под 16. октобром забележио да „у истој наредби саопштава се да је непријатељ код Врања добро потучен и том приликом у борби се одликовао 4-ти батаљон X пеш. пука, који је тамо отишао“.<sup>23</sup>

Занимљив је његов опис борбе Чачана 19. октобра/1. новембра:

„Рано смо се дигли пре зоре, јер батеријски положај морамо да променимо и то позади за 800 метара и мало лево, који је потпуно заклоњен а и предваја га јаруга и противник га неће моћи лако наћи... Непријатељ рано поче да дејствује са артиљеријом и да туче наш стари јучерашњи положај... Наш стари положај био је запаљен од непријатељских хаубичких зрна, од њине експлозије рекао бих, дрма се брдо, а дим је куљао са положаја као вулкан“.<sup>24</sup>

Из дневника Милете Продановића могу се пратити свакодневне упорне борбе Чачана са бугарским 41. и 42. пешадијским пуком, који су 21. октобра/3. новембра, због неуспеха, појачани са два батаљона бугарског 1. пука. Продановић потом пише шта се збивало са артиљеријом 10. пука I позива:

„Доби наређење да се одмах повуче са Чуке на Старој планини, пређе реку Власину код Дејанске механе и одступи друмом Власотинци—Лесковац...“

ГОДИНЕ У СЕЋАЊИМА И ДНЕВНИЦИМА
ЧАЧАНСКИХ РАТНИКА

Код саме карауле видим да је нека већа маса. На једном месту сахрањују, приђем и видим 12 крстова, а на једном пише: Овде се налазе 152 тела. То ми рекоше да су Арнаути побили V одељење резервне чачанске профијантске колоне<sup>45</sup>. О борби у селу Пронаштици, вероватно 5/18. новембра изгледа да је учествовао и 10. пук I позива. О томе сведочи Радојко Солујић, борац овог пука, који наводи да је био „у великој борби на Пронаштици код Лесковца“<sup>46</sup>.

Драгоцено је казивање Александра Јанковића<sup>47</sup> о ратним активностима 10. пука I позива у време лесковачке битке.

Борбе су вођене три дана и доста је изгинуло наших трећепозиваца око моје куће. У време ових борби у чачански крај пристизале су избеглице са колима натовареним децом и стварима.“<sup>53</sup>

Године 1924, у „Прегледу епархије жичке“, публиковано је како је Чачак изгледао 14/27. октобра, на четири дана пред улазак Аустријанаца у варош:

„Варош Чачак добио је изглед једног великог вашара, са веома тужним и жалосним изгледом. Пун је избеглица, војске, регрута, старца последње одбране, коморе. Свуда журба, спремање, товарење, нико никог не види. Узрујаност велика и свакога је обузео големи страх и туга...“<sup>54</sup>

Ово је време када је, након мобилизације рођених 1896. године, чији су припадници испраћени из Чачка преко Рашке и Митровице у Вучитрн, извршена мобилизација младића Последње одбране (рођених 1897. и 1898). Зборно место било је у Расаднику, одакле су 18/31. октобра возом кренули према Краљеву и Трстенику, где су 22. октобра/4. новембра изненада нападнути и добрим делом заробљени; они који су се спасли, по казивању Светолика Милекића из Доње Краварице, стигли су 25. октобра/6. новембра у Рашку, куда су дан раније прошли последњи репуту из чачанског краја у саставу Крушевачких резервних трупа.

Варош затворена, купити ништа немаш“.<sup>62</sup> Овде су се Чачани II позива задржали од 23. до 26. новембра, а 25. новембра 15 војника напустило је пук и вратило се у Чачак.

Доласком у Метохију српска се војска груписала у рејону Пећи, где је Шумадијска дивизија I позива стигла 29. новембра, а људство 10. пука II позива 21. новембра/4. децембра 1915. На овај начин се про Чачана нашао у Пећи, као месту где ће бити донесена велика одлука о поласку на пут албанске голготе. У Пећи је Врховна команда, схватајући да су борбени ефективи сведени на четвртину, а код неких јединица и испод тога, да је војска преморена и на ивици снаге због

И друго: жал за уништеном славном артиљеријом. Јер, уз одлуку о повлачењу, донесену у Пећи, одлучено је и да буду уништени артиљерија, архивска праћа и све друго што се не сме оставити непријатељу. Милета Продановић је 28. новембра/11. децембра записао: „На мосту где смо се одмарали, стајаху остатци од погорелих кола и хаубичке батерије, још стоје остатци од точкова и разно гвожђе, а ту закопана су и хаубичка оруђа и мерзери... и маса лешева од стоке на све стране“.<sup>66</sup> Светолук Лика Станковић из Чачка причао је: „У Пећи жалостан приказ бацања славне артиљерије у реке и потоке, паљење архиве, кола и других ствари.

„Гладни и заморени војници, иако је настао врло каменит пут, којим су једва пролазили натоварени коњи, ипак су се трудили да би што пре стигли Скадру, тој нашој обетованој земљи, где ћемо се нахранити, одморити и примити оружје и одакле ћемо поново на непријатеља“.<sup>79</sup>

Обрен Мандић забележио је да су Чачани II позива кренули 3/16. децембра из Подгорице за Скадар:

„Јутрос у 6 сати продужисмо пут преко овог брда које је сам камен, а између њих блато до колена. Доказати и описати тегобе пута овуда, то је немогуће, јер досад су липсавали коњи и волови, а овуда и људи. Видим лево и десно понеки мртав човек, а други кука, па и он је готов...

Доста бораца из чачанског краја, нарочито из састава Крушевачких резервних трупа, повлачило се у Јужној групи од Призрена ка Љум-кули, Дебру, Мавровским хановима, а одатле преко Албаније до Драча.

Милосав Николић из Зеока наводи у свом ратном дневнику да је 2/15 новембра кренуо из Призрена за Љум-кулу. Прошавши Бицане и Пишкотеју, дошао је у Васјат, где „крај пута видео сам 9 наших војника голих који су заклани, па нам официри стално говоре да не свраћамо у арнаутска села“.<sup>85</sup> О путу Призрен — Љум-кула сведоче бројни ратници. Сви указују на тешкоће, на које су наилазили.

У време боравка у рејону Драча доста се Чачана налазило у логору у варошници Шијак, одакле су свакодневно одлазили у Драч по следовање. Но, примичањем непријатеља журно је обављено укрцавање људства у Драчу, за Валону или за неку другу страну. Људи су се довијали на разне начине да би избегли пешачење за Валону, које је обезбеђено у последњи час, јер се 14/27. јануара 1916. кренуло ка Каваји, а тога дана „пред сам мрак непријатељ бомбардоваше Драч“.<sup>122</sup> Издвојивши слабе и изнемогле да се у Драчу укрцају и морем стигну до Валоне, „здрави и способни добили су као следовање пексимит и конзерве за 12 дана, тако да је сваки био много оптерећен са ношењем својих ствари и хране“.<sup>123</sup> Пут за Валону био је тежак, а за многе борце трагичан.

О томе како су ратници из чачанског краја доживели помену-та места најбоље сведоче они сами.

Највише података сачувано је о Крфу. Разлози су јасни: тамо се искрцало највише српских ратника и бежанаца, а — уз то — ово острво је све њих задивило својим лепотама.

Милета Продановић је забележио: 26 јануара/8. фебруара:

„Брод је ишао поред Епирске обале, око 9 часова пре подне већ улази-мо у крфски канал, угледа се дивно острво Крф и пред њим два зелена острвца указаше се — Лазарет и Видо... Брзо смо се пребацили са брода на пристаниште Говино, северно од вароши Крф“.<sup>132</sup>